



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 パルステック工業株式会社

コード番号 6894

URL <https://www.pulstec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 青野 嘉幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 工藤 孝史

(TEL) 053-522-5176

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,605	3.3	151	6.4	176	10.7	109	△11.8
2024年3月期第3四半期	1,553	△4.9	142	1.4	159	△4.5	124	9.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 102百万円(△28.2%) 2024年3月期第3四半期 142百万円(18.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	80.24	—
2024年3月期第3四半期	90.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	4,612	3,626	78.6	2,650.50
2024年3月期	5,182	3,674	70.9	2,685.76

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,626百万円 2024年3月期 3,674百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 80円00銭 記念配当 30円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,350	△10.0	300	△16.3	312	△19.1	225	△31.1	164.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	1,393,459株	2024年3月期	1,393,459株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	25,303株	2024年3月期	25,201株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	1,368,196株	2024年3月期3Q	1,368,284株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や個人所得環境の改善、インバウンド需要の増加などにより回復傾向となりましたが、原材料やエネルギー価格の高騰、米国の経済対策や中国経済の先行き懸念などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましては、設備投資環境は引き続き堅調であり、引合い案件も増加傾向となりましたが、米国の経済対策や中国経済の先行き不透明な状況も継続していることから設備投資に慎重な企業もあり、依然として厳しい環境で推移いたしました。

このような状況のなかで当社グループは、X線残留応力測定装置の新製品の投入、国内外の展示会や学会等への出展、ウェビナーの継続開催など、新規顧客の獲得や既存顧客への深耕営業に注力いたしました。

以上の結果、売上高は16億5百万円（前年同四半期比3.3%増）、営業利益は1億51百万円（前年同四半期比6.4%増）、経常利益は1億76百万円（前年同四半期比10.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9百万円（前年同四半期比11.8%減）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

(X線残留応力測定装置関連)

既存製品に加え、新製品の引合いも好調であり、計画を上回る受注獲得となるなど、概ね順調に推移いたしました。納入時期が第4四半期に集中していることから、売上高は4億55百万円（前年同四半期比4.2%減）、セグメント利益は1億58百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。

(ヘルスケア装置関連)

一部の受託開発計画が先送りされたものの、その他の受託開発及び受託生産は概ね順調に推移したことから、売上高は5億17百万円（前年同四半期比0.6%増）、セグメント利益は31百万円（前年同四半期比39.6%増）となりました。

(光応用・特殊機器装置関連)

主要顧客からの引合いは引き続き好調を維持しており、先送りとなっていた海外顧客の現地作業も完了したことから、売上高は6億32百万円（前年同四半期比12.2%増）、セグメント利益は1億92百万円（前年同四半期比4.9%増）となりました。

なお、既設クリーンルームの全面改修工事につきましては、2025年3月の完成に向けて概ね計画どおりに進行しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて5億69百万円減少し、46億12百万円となりました。これは主に、有形固定資産が1億90百万円増加し、現金及び預金が5億35百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が2億14百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて5億21百万円減少し、9億86百万円となりました。これは主に、電子記録債務が2億82百万円、未払法人税等が1億26百万円、賞与引当金が74百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて48百万円減少し、36億26百万円となりました。これは主に、利益剰余金が40百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日付の決算短信で公表いたしました通期の業績予想のとおりであり変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,267,271	1,731,425
受取手形、売掛金及び契約資産	974,333	759,641
仕掛品	447,164	525,961
原材料及び貯蔵品	451,492	390,715
その他	40,453	68,981
流動資産合計	4,180,715	3,476,725
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	223,993	404,006
その他(純額)	391,523	401,788
有形固定資産合計	615,516	805,795
無形固定資産	5,564	1,782
投資その他の資産	380,945	328,611
固定資産合計	1,002,026	1,136,189
資産合計	5,182,742	4,612,915
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,366	48,487
電子記録債務	422,233	139,416
1年内返済予定の長期借入金	10,320	6,320
未払法人税等	126,640	47
賞与引当金	141,766	67,743
その他	263,338	278,987
流動負債合計	1,044,665	541,002
固定負債		
長期借入金	3,740	-
退職給付に係る負債	459,521	445,620
固定負債合計	463,261	445,620
負債合計	1,507,926	986,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,375	1,491,375
資本剰余金	929,795	929,795
利益剰余金	1,367,716	1,326,987
自己株式	△166,397	△166,575
株主資本合計	3,622,490	3,581,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,169	18,297
為替換算調整勘定	22,155	26,411
その他の包括利益累計額合計	52,325	44,709
純資産合計	3,674,815	3,626,292
負債純資産合計	5,182,742	4,612,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,553,492	1,605,304
売上原価	924,424	1,010,154
売上総利益	629,067	595,150
販売費及び一般管理費	486,413	443,311
営業利益	142,654	151,838
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,648	8,067
為替差益	3,248	9,311
売電収入	9,610	8,866
その他	4,134	2,644
営業外収益合計	21,641	28,890
営業外費用		
支払利息	188	94
売電費用	4,549	4,039
営業外費用合計	4,737	4,134
経常利益	159,559	176,595
特別利益		
固定資産売却益	164	-
保険解約返戻金	24,026	-
特別利益合計	24,191	-
特別損失		
固定資産除却損	0	14,027
特別損失合計	0	14,027
税金等調整前四半期純利益	183,751	162,567
法人税等	59,322	52,788
四半期純利益	124,428	109,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,428	109,778

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	124,428	109,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,654	△11,872
為替換算調整勘定	5,142	4,255
その他の包括利益合計	17,796	△7,616
四半期包括利益	142,224	102,162
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,224	102,162
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	475,180	506,361	436,022	1,417,564
一定の期間にわたり移転されるサービス	799	7,922	127,205	135,928
顧客との契約から生じる収益	475,980	514,283	563,227	1,553,492
外部顧客への売上高	475,980	514,283	563,227	1,553,492
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	475,980	514,283	563,227	1,553,492
セグメント利益	167,879	22,774	183,268	373,923

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	373,923
全社費用(注)	△232,291
棚卸資産の調整額	1,022
四半期連結損益計算書の営業利益	142,654

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	454,282	509,102	433,853	1,397,237
一定の期間にわたり移転されるサービス	1,717	8,100	198,249	208,067
顧客との契約から生じる収益	455,999	517,202	632,103	1,605,304
外部顧客への売上高	455,999	517,202	632,103	1,605,304
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	455,999	517,202	632,103	1,605,304
セグメント利益	158,501	31,788	192,331	382,621

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	382,621
全社費用(注)	△229,818
棚卸資産の調整額	△964
四半期連結損益計算書の営業利益	151,838

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	45,885千円	42,968千円

3. その他

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	506,754	61.6
ヘルスケア装置関連	526,338	81.8
光応用・特殊機器装置関連	683,557	103.4
合計	1,716,650	80.7

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	877,516	142.1	499,438	140.1
ヘルスケア装置関連	490,312	78.1	1,185,780	80.4
光応用・特殊機器装置関連	686,038	92.0	596,624	94.5
合計	2,053,867	103.2	2,281,842	92.7

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	455,999	95.8
ヘルスケア装置関連	517,202	100.6
光応用・特殊機器装置関連	632,103	112.2
合計	1,605,304	103.3

(注) 主な相手先別販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
株式会社日立ハイテク	303,061	19.5	315,111	19.6
東海電子株式会社	331,896	21.4	181,445	11.3